Partes Relacionadas   2.676   2.676

   Depósitos judiciais(iii)   2.314   18.389   20.703

   Outros (ii) 359 359

7.185   18.748   25.933

   Investimentos

   Em controladas

   Outros   228   228

228

228

   Imobilizado (i)   186.721   5.298   192.019

   Intangível   117.655   117.655

304.604   5.298   309.902

Total do ativo não circulante

311.789   24.046   335.835

Total do ativo

662.272   24.046   686.318

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL Divulgação Externa
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - Informações Trimestrais IFRS
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS DATA-BASE - 30/06/2010

02101-6 ESTÁCIO PARTICIPAÇÕES S.A. 08.807.432/0001- 10

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

12/11/2010 20:49:50   Pág: 21

Consolidado

31/12/2009
(originalmente

emitida)   Ajuste   31/12/2009

Passivo e patrimônio líquido

Circulante

   Empréstimos e financiamentos   4.721   4.721

   Fornecedores   17.624   17.624

   Salários e encargos sociais   59.128   59.128

   Obrigações tributárias   15.526   15.526

   Mensalidades recebidas antecipadamente   30.258   30.258

   Parcelamento de tributos   468   468

   Dividendos a pagar   30.533   30.533

   Compromissos a pagar   1.321   1.321

   Outros   3.564   3.564

163.143

163.143

Não circulante

   Exigível a longo prazo

   Empréstimos e financiamentos   849   849

   Provisão para contingências(iii)   14.885   18.389   33.274

   Adiantamento de convênio   23.573   23.573

   Parcelamento de tributos   1.778   1.778

   Provisão com obrigações desmobilização de Ativos (i) 12.265 12.265

   Outros 3 3

Total do passivo não circulante

41.088   30.654   71.742

   Patrimônio líquido

   Capital social   295.237   295.237

   Reservas de capital   100.398   100.398

   Reservas de lucros (iv)   62.706   (6.608)   56.098

   Ajustes de avaliação patrimonial   (300)   (300)

458.041   (6.608)   451.433

Total do passivo e patrimônio líquido

662.272   24.046   686.318

(i) Registro da provisão para desmobilização. Em 31 de dezembro de 2009 a obrigação relacionada aos
compromissos de desmobilização monta a R$ 12.265. A contrapartida desta obrigação foi o ativo fixo onde foi registrada a
provisão para desmobilização de R$ 12.265 e a respectiva depreciação acumulada até 1º de janeiro de 2009 no montante
de R$ 6.967.

(ii) Registro dos efeitos fiscais relacionados aos ajustes decorrentes da adoção de novas práticas contábeis. O
efeito fiscal foi determinado com base na alíquota efetiva que a Administração espera ser aplicável à Companhia quando da